ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do Vereador Telo Pinto

REQUERIMENTO N° 	2020
AUTORIA: VER. TELO PINTO (PSDB)
ASSUNTO: Requeiro nos termos do Art. 72 do Regimento Interno desta Casa
Legislativa à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da Secretaria Municipal
de Obras e Serviços Públicos (Semosp) / Setor de Limpeza Pública, a contratação
de garis para a comunidade Bom Socorro do Zé Açu.

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

JUSTIFICATIVA

Em recente viagem à comunidade Bom Socorro do Zé Açu, durante
diálogo com moradores, foi levantada a questão de oportunidade de trabalho para
as mulheres da localidade. Verifica-se, de fato, que, quando inseridas em alguma
atividade, as predominantes figuram na agricultura e pesca.

Somos cientes de que limpeza das vias públicas é essencial para garantir
mais qualidade de vida a nossa população. Os profissionais responsáveis por
manter a limpeza são os garis. A comunidade Bom Socorro é polo da região e
preciso deixá-la mais limpa e bonita. Algumas senhoras já garantem a limpeza
do local, portanto, com remuneração, podem auxiliar no orçamento da família.

Nesse sentido, solicito à Prefeitura Municipal de Parintins, por meio da
Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp), / Setor de Limpeza
Pública, a contratação de garis para a comunidade Bom Socorro do Zé Açu. Em
respeito ao povo da zona rural, esperamos contar com a especial atenção dos
nobres parlamentares para a aprovação desta propositura.

S.S. da Câmara 	nic es. se 'a' tins, em 26 de outubro de 2020.

e Souza Pinto
DB 47B

- Rua Umiri, 781 - Conjunto Macurany - CEP: 69151-420 - Fone/Fax: (092) 533-1711/1852

Aprovado por

Sessão do dia:

esi Dir,toi